岳城管字〔2019〕30号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第197号提案的
答  复

李榜文委员：

您提出的《关于加快我市餐厨垃圾无害化处理建议》收悉。现答复如下：

目前，我市中心城区常住人口约85万人，流动人口约18万人，餐饮单位近5000家，餐厨垃圾日产量约200吨，以前一直未进行规范化处理。2018年8月以来，非洲猪瘟疫情防控形势日趋严峻，国务院、省政府、市政府先后召开防控非洲猪瘟工作系列会议，要求切实加强餐厨垃圾管理，严防餐厨垃圾流入生猪养殖环节。根据上级指示精神，自2018年11月起，我局环卫部门在中心城区启动了餐厨垃圾应急处理工作，辖区范围内57座垃圾站及所有果皮筒、板车等垃圾容器对餐饮门店全面开放，并安排4台运输车辆，改造6个钩臂桶，在城区重要地段收集餐厨垃圾，运输至花果畈垃圾场进行卫生填埋处理。

在做好餐厨垃圾应急处理的基础上，为切实保障市民饮食和养殖产业安全，我局从三方面着手，积极推动构建餐厨垃圾常态处理机制：一是成立专业管理机构。针对餐厨垃圾管理机构空白的问题，积极向市委市政府请示，申请组建成立了市餐厨垃圾综合处理所，作为我局属环卫中心下属单位，负责对市中心城区餐厨垃圾进行集中统一管理。经过两个多月的筹建，今年5月10日市餐厨垃圾综合处理所正式挂牌运作。二是实行集中统一收运。投入425.2万元购置餐厨垃圾运输车7台和餐厨垃圾收集桶2500只，从7月5日起，对市中心城区机关单位、学校食堂，大型酒店和美食街餐馆等餐饮单位，分步进行集中、统一、规范收运，在餐厨垃圾终端处理项目建成前，暂将餐厨垃圾送往花果畈垃圾场进行卫生填埋处理。三是编制处理实施方案。组织市发改委、市财政局、市生态环境局相关负责人，到南宁、广州、厦门、深圳等地，考察学习了当地餐厨垃圾管理工作经验，在此基础上形成了《岳阳市中心城区餐厨剩余物处理实施方案（讨论稿）》。该方案对我市餐厨垃圾管理的工作目标、基本思路、实施步骤、部门职责等进行了初步明确。同时，我局已申请将餐厨垃圾处置治本项目列入2019年城建计划，目前正抓紧制订项目招商方案，着手筹备招标工作，争取在2019年内启动实质性工程建设。

下一步，我局将严格按照市政府决策部署，认真落实中心城区餐厨垃圾处理工作，努力推动我市餐厨垃圾处理步入规范化、常态化发展轨道：一是强化组织领导。积极推动成立由市政府分管副市长任组长的餐厨垃圾管理工作领导小组，对全市餐厨垃圾处理进行统筹协调管理，并将各单位餐厨垃圾日常管理工作纳入全市综合绩效考核范畴。二是推进试点工作。在中心城区选取500家单位，与其签订餐厨垃圾运输协议，建立台账资料，定点定时收集餐厨垃圾，待取得成功经验后，再在全市范围逐步推广。三是坚持舆论引导。通过新闻媒介、户外广告、志愿活动等多种方式，全方位宣传餐厨垃圾处理的法规要求和重大意义，引导市民强化环保意识，主动分类投放餐厨垃圾，共同维护好城市环境。四是加强部门联动。推动建立餐厨垃圾全程监管和执法联动机制，提升管理合力，确保餐厨垃圾规范管理工作取得实效。

感谢您对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和综合执法局

 2019年7月10日

承办负责人：张建辉

承办人及联系电话：喻阳  0730-8876566